дело № 1-10/2024 (1-453/2023) УИД 58RS0027-01-2023-003630-20 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 25 января 2024 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Шкаевой К.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Денисова Д.С., 

подсудимого ФИО5, 

защитника Уханова А.В., представившего удостоверение № 719 и ордер № 289 от 17 ноября 2023 года Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «ГАРАНТ»,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, индивидуального предпринимателя, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО5, являясь на основании договора оказания услуг, заключенного с обществом с ограниченной ответственностью «...» (далее — ...»), исполнителем (работником) на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с 31 января 2022 года до полного исполнения сторонами своих обязательств, без указания на конкретную дату прекращения, путём присоединения исполнителя к условиям оферты, размещённой на сайте ...», осуществив акцепт, которым признаётся ввод кода подтверждения, направленного в смс — сообщении на телефонный номер исполнителя, указанный в аккаунте исполнителя, в поле, возникающее после нажатия (клика) на кнопку «принять», в соответствии с которой оферта является официальным предложением (публичной офертой) ...» в лице генерального директора ФИО2, действующего на основании Устава, заключить с ...» договор оказания услуг на условиях, определённых в оферте, и содержит все существенные условия договора оказания услуг. Исполнителем согласно оферты является физическое лицо, зарегистрированное на сайте и имеющее активный аккаунт, обладающее дееспособностью и необходимым полномочием заключить с ...» договор оказания услуг на условиях, определённых в оферте. Сайтом является принадлежащий ...», размещённый по адресу в сети интернет «...» и доступный через сайт, мобильную версию сайта, официальное приложение «...». Сайт представляет собой представленную в объективной форме совокупность данных и команд, предназначенных для функционирования компьютерных устройств (включая мобильные устройства) в целях предоставления пользователям сервисов ...», порождаемые ими аудиовизуальные отображения (в том числе элементы дизайна и пользовательский интерфейс) и иную информацию (включая контент), доступ к которой обеспечивается посредством сети интернет. Сайт является полноценной версией ресурса «...», доступного через одноимённое мобильное приложение. С момента акцепта исполнителем оферты в предусмотренном порядке между исполнителем и заказчиком признаётся заключенным договор об оказании услуг на условиях оферты. Согласно оферты исполнитель обязуется по заданию заказчика в течение срока действия договора оказывать услуги в порядке, предусмотренном договором, а заказчик обязуется оплатить принятые им услуги. Перечень услуг, которые исполнитель вправе оказать по заявке: приёмка товара; сортировка товара; погрузо — разгрузочные работы; иные услуги, согласованные в заявке. 

Так ФИО5, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное время, но не позднее 09 мая 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная порядок организации приёмки, сортировки и отгрузки товаров на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес> согласно которого:

- при поступлении товара на складской комплекс исполнитель под своим аккаунтом осуществляет сканирование при помощи терминала сбора данных штрихкода поступаемого товара, тем самым внося сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием) о факте оприходования данного товара;

- дальнейшая сортировка и отгрузка поступившего товара осуществляется также посредством сканирования имеющегося на товаре штрихкода и внесения данных о его перемещении в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием);

с целью хищения путём обмана товаров ...» разработал преступный план, предусматривающий два способа хищения. Так, согласно первого способа, при поступлении товаров ...» на складской комплекс по адресу: 

<

адрес> он, используя аккаунты исполнителей, неосведомленных о его преступных намерениях, от их имени, посредством сканирования штрихкода товара осуществит внесение заведомо ложных сведений в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием) о якобы дальнейшем направлении поступившего товара по соответствующим направлениям его движения (о принятии товара с целью дальнейшей сортировки; о сортировке товара на этапе «предсортировки» с целью передачи для обработки на этапе «сортировки»; о сортировке товара с целью отгрузки; об отгрузке товара на другой складской комплекс; о принятии товара из пункта выдачи заказов с целью дальнейшей переупаковки; о переупаковке товара с целью его помещения в гофроконтейнер; об отправке товара для подтверждения статуса утилизации; об отправке товара для подтверждения статуса брака; об оприходовании товара в отделе брака с целью дальнейшей его сортировки), при этом фактически похищая отсканированный товар, вводя тем самым в заблуждение сотрудников ...» относительно местонахождения похищенного им товара. Согласно второго способа ФИО5 при поступлении товаров ...» на складской комплекс по адресу: 

<

адрес>, умышленно не сканировал штрихкоды поступившего товара, тем самым не внося в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием) реальные сведения о их фактическом поступлении, при этом похищая не отсканированный товар, вводя тем самым в заблуждение сотрудников ...» относительно местонахождения похищенного им товара.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 09 мая 2022 года в 15 час. 41 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО3, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «аккумуляторной дрели – шуруповёрта марки «DEKO DKCD20FU-Li» в кейсе + набор 195 инструментов для дома», где отобразилась информация о том, что товар отсортирован исполнителем ФИО3 помаршрутно для дальнейшей передачи в зону отгрузки товара на пункт выдачи заказов, при этом фактически товар «аккумуляторную дрель – шуруповерт марки «DEKO DKCD20FU-Li» в кейсе + набор 195 инструментов для дома», стоимостью 3 925 рублей, в зону отгрузки товара на пункт выдачи заказов ФИО5 не передал, а в период времени с 09 мая 2022 года 15 час. 41 мин. до 10 мая 2022 года 13 час. 23 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 29 мая 2022 года в 14 час 23 мин., используя аккаунт исполнителя Свидетель №1, не осведомлённой о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «сланцев марки «Eezay adidas»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем Свидетель №1 отправлен для подтверждения статуса утилизации, при этом фактически товар – «сланцы марки «Eezay adidas»», стоимостью 1 237 рублей 50 копеек, ФИО5 для подтверждения статуса утилизации не отправил, а в период времени с 29 мая 2022 года 14 час 23 мин. до 30 мая 2022 года 18 час. 44 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 31 мая 2022 года в 13 час. 03 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО27, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «силиконового чехла на мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max» с MagSafe, защита камеры, беспроводная зарядка для мобильного телефона марки «Айфона 13» ESR Россия», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО27 отправлен для подтверждения статуса брака, при этом фактически товар – «силиконовый чехол на мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max» с MagSafe, защита камеры, беспроводная зарядка для мобильного телефона марки «Айфон 13» ESR Россия», стоимостью 1 085 рублей, ФИО5 для подтверждения статуса брака не отправил, а в период времени с 31 мая 2022 года 13 час. 03 мин. до 17 ноября 2022 года 21 час. 54 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 01 июня 2022 года в 17 час. 29 мин., используя аккаунт исполнителя Свидетель №1, не осведомлённой о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «кроссовок марки «Reebok Royal Techque T Bold 2»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем Свидетель №1 отправлен для подтверждения статуса утилизации, при этом фактически товар – «кроссовки марки «Reebok Royal Techque T Bold 2»», стоимостью 3 625 рублей 83 копейки, ФИО5 для подтверждения статуса утилизации не отправил, а в период времени с 01 июня 2022 года 17 час. 29 мин. до 03 сентября 2022 года 12 час. 50 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 03 июня 2022 года в 11 час. 27 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО10, не осведомлённой о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «кроссовок для Хайкинга марки «Terrex Voyager 21 Travel adidas»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО10 отправлен для подтверждения статуса утилизации, при этом фактически товар – «кроссовки для Хайкинга марки «Terrex Voyager 21 Travel adidas»», стоимостью 5 675 рублей, ФИО5 для подтверждения статуса утилизации не отправил, а в период времени с 03 июня 2022 года 11 час. 27 мин. до 16 июня 2022 года 13 час. 22 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 15 июня 2022 года в 14 час. 35 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО10, не осведомлённой о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «вертикального отпаривателя марки «PGS 2090VA, (POLARIS)»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО10 отправлен для подтверждения статуса утилизации, при этом фактически товар - «вертикальный отпариватель марки «PGS 2090VA, (POLARIS)»», стоимостью 4 692 рубля 50 копеек, ФИО5 для подтверждения статуса ФИО58 не отправил, а в период времени с 15 июня 2022 года 14 час. 35 мин. до 16 июня 2022 года 13 час. 51 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 17 июня 2022 года в 13 час. 19 мин., используя аккаунт исполнителя Свидетель №1, не осведомлённой о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «пылесоса безмешкового марки «FC9573/01 Philips»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем Свидетель №1 отправлен для подтверждения статуса утилизации, при этом фактически товар – «пылесос безмешковый марки «FC9573/01 Philips»», стоимостью 10 811 рублей 67 копеек, ФИО5 для подтверждения статуса утилизации не отправил, а в период времени с 17 июня 2022 года 13 час. 19 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 21 июня 2022 года в 16 час. 06 мин., используя аккаунт исполнителя Свидетель №1, не осведомлённой о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «кедов марки PUMA», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем Свидетель №1 отправлен для подтверждения статуса утилизации, при этом фактически товар – «кеды марки PUMA», стоимостью 2 970 рублей, ФИО5 для подтверждения статуса утилизации не отправил, а в период времени с 21 июня 2022 года 16 час. 06 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 22 июня 2022 года в 18 час. 40 мин., используя аккаунт исполнителя Свидетель №1, не осведомлённой о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «бензопилы (пилы бензиновой цепной) марки «HUTER BS-25, BS-40, BS-45, BS-45M, BS-52, BS-52M, BS-62»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем Свидетель №1 отправлен для подтверждения статуса утилизации, при этом фактически товар - «бензопилу (пилу бензиновую цепную) марки «HUTER BS-25, BS-40, BS-45, BS-45M, BS-52, BS-52M, BS-62»», стоимостью 6 539 рублей 17 копеек, ФИО5 для подтверждения статуса утилизации не отправил, а в период времени с 22 июня 2022 года 18 час. 40 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 28 июня 2022 года 14 час. 54 мин. до 22 июля 2022 года 16 час. 29 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, при поступлении товара – «пылесоса / Бытовой техники марки «Philips»» на складской комплекс ...», по адресу: 

<

адрес> из пункта выдачи заказов по адресу: 

<

адрес>, не внёс сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара – «пылесоса / Бытовой техники марки «Philips»» о его поступлении с целью дальнейшей переупаковки, где отобразилась информация о том, что товар на складской комплекс ...», по адресу: 

<

адрес> не поступил, при этом фактически товар – «пылесос / Бытовая техника марки «Philips»», стоимостью 6 695 рублей, в период времени с 28 июня 2022 года 14 час. 54 мин. до 22 июля 2022 года 16 час. 29 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО5 похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 июля 2022 года в 16 час. 16 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО61, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «детского электросамоката марки «Power Core E90 / электрического детского самоката / электронного самоката / электро / Razor»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО61 отправлен для подтверждения статуса брака, при этом фактически товар - «детский электросамокат марки «Power Core E90 / электрический детский самокат / электронный самокат /электро / Razor»», стоимостью 15 750 рублей, ФИО5 для подтверждения статуса брака не отправил, а в период времени с 05 июля 2022 года 16 час. 16 мин. до 11 июля 2022 года 15 час. 35 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 18 июля 2022 года в 02 час. 23 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО35, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «худи марки «Reebok Identity Zip-up»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО35 принят на складском комплексе с целью дальнейшей переупаковки, при этом фактически товар – «худи марки «Reebok Identity Zip-up»», стоимостью 2 774 рубля 17 копеек, ФИО5 для дальнейшей переупаковки не отправил, а в период времени с 18 июля 2022 года 02 час. 23 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 23 июля 2022 года в 04 час. 30 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО40, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «бумаги для оргтехники марки «SvetoCopy»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО40 отгружен на другой складской комплекс, при этом фактически товар – «бумага для оргтехники марки «SvetoCopy»», стоимостью 1 365 рублей, ФИО5 на другой складской комплекс не отгрузил, а в период времени с 23 июля 2022 года 04 час. 30 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 26 июля 2022 года в 06 час. 42 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО13, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «парогенератора марки «PerfectCare Performer GC8752/30 Philips»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО13, отправленный из пункта выдачи заказов по адресу: 

<

адрес>, посёлок городского типа Ромоданово, 

<

адрес> принят на складском комплексе с целью дальнейшей переупаковки, при этом фактически товар – «парогенератор марки «PerfectCare Performer GC8752/30 Philips»», стоимостью 13 834 рубля 17 копеек, ФИО5 для дальнейшей переупаковки не отправил, а в период времени с 26 июля 2022 года 06 час. 42 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 28 июля 2022 года в 20 час. 09 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО13, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «кроссовок марки «adidas»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО13 переупакован и помещён в гофроконтейнер, при этом фактически товар – «кроссовки марки «adidas»», стоимостью 3 682 рубля 50 копеек, ФИО5 в гофроконтейнер не поместил, а в период времени с 28 июля 2022 года 20 час. 09 мин. до 31 июля 2022 года 01 час. 50 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 09 августа 2022 года в 11 час. 26 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО6, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «бумаги для оргтехники марки «SvetoCopy»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО6 на складском комплексе принят с целью дальнейшей переупаковки, при этом фактически товар – «бумага для оргтехники марки «SvetoCopy»», стоимостью 940 рублей, ФИО5 для дальнейшей переупаковки не отправил, а в период времени с 09 августа 2022 года 11 час. 26 мин. до 13 августа 2022 года 08 час. 01 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 10 октября 2022 года в 19 час. 24 мин., используя свой личный аккаунт, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «робота пылесоса марки «PVCR 0826 Polaris»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО5 отгружен на складской комплекс по адресу: 

<

адрес>, при этом фактически товар - «робот пылесос марки «PVCR 0826 Polaris»», стоимостью 9 175 рублей, ФИО5 на складской комплекс по адресу: 

<

адрес> не отгрузил, а в период времени с 10 октября 2022 года 19 час. 24 мин. до 18 октября 2022 года 13 час. 23 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 15 октября 2022 года в 11 час. 31 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО28, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «умной колонки марки «Яндекс. Станция Макс. Черная (YNDX-0008) Yandex»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО28 отправлен для подтверждения статуса брака, при этом фактически товар – «умная колонка марки «Яндекс. Станция Макс. Черная (YNDX-0008) Yandex»», стоимостью 21 304 рубля 17 копеек, ФИО5 для подтверждения статуса брака не отправил, а в период времени с 15 октября 2022 года 11 час. 31 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 18 октября 2022 года в 14 час. 28 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО19, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «моющего пылесоса марки «BWD421PRO Bosch»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО19 отгружен на складской комплекс по адресу: 

<

адрес> при этом фактически товар - «моющий пылесос марки «BWD421PRO Bosch», стоимостью 24 473 рубля 33 копейки, ФИО5 на складской комплекс по адресу: 

<

адрес>, не отгрузил, а в период времени с 18 октября 2022 года 14 час. 28 мин. до 25 октября 2022 года 11 час. 48 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 21 октября 2022 года в 07 час. 06 мин., используя аккаунт неустановленного в ходе следствия лица, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «бумаги для оргтехники марки «SvetoCopy»», где отобразилась информация о том, что товар не установленным в ходе следствия исполнителем, отсортирован для его последующей отгрузки на пункт выдачи заказов, при этом фактически товар – «бумага для оргтехники марки «SvetoCopy»», стоимостью 852 рубля 50 копеек, ФИО5 для его отгрузки на пункт выдачи заказов не передал, а в период времени с 21 октября 2022 года 07 час. 06 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 21 октября 2022 года в 07 час. 06 мин., используя аккаунт неустановленного в ходе следствия лица, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «бумаги для оргтехники марки «SvetoCopy»», где отобразилась информация о том, что товар не установленным в ходе следствия исполнителем, отсортирован для его последующей отгрузки на пункт выдачи заказов, при этом фактически товар – «бумага для оргтехники марки «SvetoCopy»», стоимостью 852 рубля 50 копеек, ФИО5 для его отгрузки на пункт выдачи заказов не передал, а в период времени с 21 октября 2022 года 07 час. 06 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 22 октября 2022 года в 02 час. 12 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО26, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «робот - пылесоса марки «Mi Robot Vacuum-Mop 2 STYTJ03ZHM (BHR5055EU) Xiaomi»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО26 отсортирован для его последующей отгрузки на пункт выдачи заказов, при этом фактически товар – «робот - пылесос марки «Mi Robot Vacuum-Mop 2 STYTJ03ZHM (BHR5055EU) Xiaomi»», стоимостью 10 828 рублей 33 копейки, ФИО5 для его отгрузки на пункт выдачи заказов не передал, а в период времени с 22 октября 2022 года 02 час. 12 мин. до 25 октября 2022 года 04 час. 00 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 26 октября 2022 года в 16 час. 10 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО8, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «беспроводного пылесоса марки «X-PERT 6.60 Allergy TY6838WO Tefal»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО8 на складском комплексе принят с целью дальнейшей сортировки, при этом фактически товар - «беспроводной пылесос марки «X-PERT 6.60 Allergy TY6838WO Tefal»», стоимостью 10 740 рублей 83 копейки, ФИО5 для дальнейшей сортировки не отправил, а в период времени с 26 октября 2022 года в 16 час. 10 мин. до 01 ноября 2022 года 06 час. 01 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 08 ноября 2022 года в 12 час. 51 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО32, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «футболки марки «Tommy Hilfiger»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО32 отгружен на складской комплекс по адресу: 

<

адрес> при этом фактически товар – «футболка марки «Tommy Hilfiger»», стоимостью 2 024 рубля 17 копеек, ФИО5 на складской комплекс по адресу: 

<

адрес> не отгрузил, а в период времени с 08 ноября 2022 года 12 час. 51 мин. до 09 ноября 2022 года 04 час. 58 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 11 ноября 2022 года в 18 час. 41 мин., используя свой личный аккаунт, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «робот — пылесоса марки «PVCR0926W (POLARIS)»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО5 обработан для дальнейшей отгрузки на другой складской комплекс, при этом фактически товар – «робот – пылесос марки «PVCR0926W (POLARIS)»», стоимостью 8 065 рублей 83 копейки, ФИО5 для отгрузки на другой складской комплекс не передал, а в период времени с 11 ноября 2022 года 18 час. 41 мин. до 12 ноября 2022 года 21 час. 32 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 16 ноября 2022 года в 09 час. 37 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО22, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «мясорубки марки «PMG 3087A RUS (POLARIS)»», где отобразилась информация о том, что товар, отправленный из складского комплекса по адресу: 

<

адрес> исполнителем ФИО22 на складском комплексе принят с целью дальнейшей сортировки, при этом фактически товар – «мясорубка марки «PMG 3087A RUS (POLARIS)»», стоимостью 7 165 рублей 83 копейки, ФИО5 для дальнейшей сортировки не отправил, а в период времени с 16 ноября 2022 года 09 час. 37 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 18 ноября 2022 года 12 час 58 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, при поступлении товара – «моющего вертикального беспроводного пылесоса для дома марки «Atvel F16-PRO»» на складской комплекс ...», по адресу: 

<

адрес> из складского комплекса по адресу: 

<

адрес>, не внёс сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара – «моющего вертикального беспроводного пылесоса для дома марки «Atvel F16-PRO»» о его поступлении с целью дальнейшей сортировки, где отобразилась информация о том, что товар на складской комплекс ...», по адресу: 

<

адрес> не поступил, при этом фактически товар – «моющий вертикальный беспроводной пылесос для дома марки «Atvel F16-PRO»», стоимостью 14 208 рублей 33 копейки, в период времени с 18 ноября 2022 года 12 час 58 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО5 похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 26 ноября 2022 года в 09 час. 40 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО19, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «машинки для снятия катышков с любых видов тканей марки «ТЕХНО — ВИЛКА»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО19 отгружен на другой складской комплекс, при этом фактически товар – «машинка для снятия катышков с любых видов тканей марки «ТЕХНО — ВИЛКА»», стоимостью 1 417 рублей 57 копеек, ФИО5 на другой складской комплекс не отгрузил, а в период времени с 26 ноября 2022 года 09 час. 40 мин. до 02 декабря 2022 года 18 час. 30 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 03 декабря 2022 года в 10 час. 40 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО29, не осведомлённой о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «умной колонки марки «Яндекс. Станция Макс с Алисой (YNDX-0008) Yandex»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО29 оприходован в отделе брака с целью дальнейшей его сортировки, при этом фактически товар – «умная колонка марки «Яндекс. Станция Макс с Алисой (YNDX-0008) Yandex»», стоимостью 16 550 рублей 83 копейки, ФИО5 для сортировки не передал, а в период времени с 03 декабря 2022 года 10 час. 40 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 03 декабря 2022 года в 11 час. 10 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО29, не осведомлённой о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «электрогрили марки «CGH1012D Delonghi»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО29 оприходован в отделе брака с целью дальнейшей его сортировки, при этом фактически товар – «электрогриль марки «CGH1012D Delonghi»», стоимостью 6 962 рубля 50 копеек, ФИО5 для сортировки не передал, а в период времени с 03 декабря 2022 года 11 час. 10 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 04 декабря 2022 года в 14 час. 03 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО12, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «кофеварки марки «PCM 1535E Adore Cappuccino (POLARIS)»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО12 обработан на этапе «предсортировки» с целью передачи для обработки на этапе «сортировки», при этом фактически товар – «кофеварка марки «PCM 1535E Adore Cappuccino (POLARIS)»», стоимостью 6 383 рубля 33 копейки, ФИО1 для сортировки не передал, а в период времени с 04 декабря 2022 года 14 час. 03 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 09 декабря 2022 года в 21 час. 42 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО4, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «аппарата для ультразвуковой чистки лица марки «Galvanic water peeler Gold Reclar»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО4 переупакован и вложен в гофроконтейнер для отгрузки на другой складской комплекс, при этом фактически товар - «аппарат для ультразвуковой чистки лица марки «Galvanic water peeler Gold Reclar»», стоимостью 9 442 рубля 50 копеек, ФИО1 в гофроконтейнер для отгрузки на другой складской комплекс не вложил, а в период времени с 09 декабря 2022 года 21 час. 42 мин. до 10 января 2023 года 12 час. 55 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 29 декабря 2022 года в 05 час. 30 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО30, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «фена марки «HS05 Airwrap Global model Dyson»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО30 отгружен на другой складской комплекс, при этом фактически товар – «фен марки HS05 Airwrap Global model Dyson»», стоимостью 39 995 рублей, ФИО5 на другой складской комплекс не отгрузил, а в период времени с 29 декабря 2022 года 05 час. 30 мин. до 29 января 2023 года 12 час. 53 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 23 января 2023 года 04 час. 30 мин. до 26 января 2023 года 06 час. 00 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, при поступлении товара – «шуруповерта / Строительного инструмента марки «Makita»» на складской комплекс ...», по адресу: 

<

адрес> из складского комплекса по адресу: 

<

адрес>, городской округ Электросталь, посёлок Случайный, территория Массив 3, 5, не внёс сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара – «шуруповерта / Строительного инструмента марки «Makita»» о его поступлении с целью дальнейшей сортировки, где отобразилась информация о том, что товар на складской комплекс ...», по адресу: 

<

адрес> не поступил, при этом фактически товар – «шуруповерт / Строительный инструмент марки «Makita»», стоимостью 4 394 рубля 17 копеек, в период времени с 23 января 2023 года 04 час. 30 мин. до 26 января 2023 года 06 час. 00 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО5 похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Продолжая свои преступные действия, направленные на периодическое хищение товаров, принадлежащих ...», путём обмана, в крупном размере, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 01 февраля 2023 года в 01 час. 39 мин., используя аккаунт исполнителя ФИО24, не осведомлённого о его преступных намерениях, внёс недостоверные сведения в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием), путём сканирования при помощи терминала сбора данных штрихкода товара - «пылесоса безмешкового марки «XB2042/01 Philips»», где отобразилась информация о том, что товар исполнителем ФИО24 отсортирован для его последующей отгрузки на пункт выдачи заказов, при этом фактически товар – «пылесос безмешковый марки «XB2042/01 Philips»», стоимостью 6 695 рублей, ФИО5 для его отгрузки на пункт выдачи заказов не передал, а в период времени с 01 февраля 2023 года 01 час. 39 мин. до 02 февраля 2023 года 06 час. 10 мин., более точное дата и время в ходе следствия не установлены, похитил, распорядившись им по своему усмотрению, введя тем самым в заблуждение сотрудников ...» о фактическом месте нахождения товара, принадлежащего ...».

Действия ФИО1 по хищению товаров на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём обмана, в крупном размере, посредством внесения недостоверных сведений в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием) и не внесению реальных сведений о движении товара в указанное программное обеспечение, совершённые в период с 09 мая 2022 года до 02 февраля 2023 года имели одну общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются одним продолжаемым преступлением.

Таким образом ФИО5 в период с 09 мая 2022 года до 02 февраля 2023 года умышленно, из корыстных побуждений, находясь на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>», осознавая противоправный характер своих действий, путём обмана, с единым преступным умыслом, похитил товары, принадлежащие ...», на общую сумму 287 134 рублей 23 копейки, в крупном размере.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что указанные в обвинение факты и обстоятельства полностью соответствуют действительности. Он их подностью подтверждает. В феврале 2022 года он устроился на работу в ...». В мае 2022 года он решил совершать хищение принадлежащего ...» товара. Он, используя свой личный аккаунт, аккаунты ФИО3, Свидетель №1, ФИО27, ФИО10, ФИО61, ФИО35, ФИО40, ФИО13, ФИО105 ФИО28, ФИО19, ФИО26, ФИО8, ФИО32, ФИО22, ФИО29, ФИО12, ФИО4, ФИО30, ФИО24, не осведомлённых о его преступных намерениях, являясь работником на складском комплексе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес> находясь на складском комплексе, посредством сканирования штрихкода товара осуществлял внесение заведомо ложных сведений в программное обеспечение ...» - «ERP» (система управления предприятием) о якобы дальнейшем направлении поступившего товара по соответствующим направлениям его движения (о принятии товара с целью дальнейшей сортировки; о сортировке товара на этапе «предсортировки» с целью передачи для обработки на этапе «сортировки»; о сортировке товара с целью отгрузки; об отгрузке товара на другой складской комплекс; о принятии товара из пункта выдачи заказов с целью дальнейшей переупаковки; о переупаковке товара с целью его помещения в гофроконтейнер; об отправке товара для подтверждения статуса утилизации; об отправке товара для подтверждения статуса брака; об оприходовании товара в отделе брака с целью дальнейшей его сортировки), при этом фактически похищая отсканированный товар, вводя тем самым в заблуждение сотрудников ...» относительно местонахождения похищенного им товара. А также при поступлении товаров ...» на складской комплекс по адресу: 

<

адрес>, умышленно не сканировал штрихкоды поступившего товара, тем самым не внося в программное обеспечение ...» (система управления предприятием) реальные сведения о их фактическом поступлении, при этом похищая не отсканированный товар, вводя тем самым в заблуждение сотрудников ...» относительно местонахождения похищенного им товара. Товар ...», который им похищался, он хранил по месту своего жительства и реализовывал через сайт «Авито», часть имущества была изъята 02 февраля 2023 года в ходе обыска по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Весь изъятый у него товар находился в работоспособном состоянии, без каких — либо механических повреждений. При хищении товаров он действовал один, ни с кем в сговор не вступал, о своих преступных намерениях никому не говорил. Полный список похищенного он в настоящий момент назвать затрудняется, но в обвинении все указано верно. В частности, 26.07.2022 года он внес недостоверные сведения в программное обеспечение, где отобразилась инфоормация, что парогенератор отправлен из пункта по адресу 

<

адрес> принят на складком комплексе с целью переупаковки, при этом фактически товар для переупаковки он не направил, а похитил его. 10.10.2022 года он внес недостоверные сведения в программное обеспечение, где отобразилась информация, что робот-пылесос отгружен на складкой комплекс по адресу 

<

адрес>, д.Коледино, 

<

адрес>, но он товар туда не отгрузил, а похитил его. 18.10.2022 года он внес недостоверные сведения в программное обеспечение, где отобразилась информация, что моющий пылесос отгружен на складкой комплекс по адресу 

<

адрес>, но он товар туда не отгрузил, а похитил его. 8.11.2022 года он внес недостоверные сведения в программное обеспечение, где отобразилась информация, что футболка отгружена на складкой комплекс по адресу 

<

адрес>, но он товар туда не отгрузил, а похитил его. 16.11.2022 года он внес недостоверные сведения в программное обеспечение, где отобразилась информация, что мясорубка отправлена со складского комплекса по адресу 

<

адрес>, принята на складском комплексе для дальнейшей сотртировки, но он товар туда не отправил, а похитил его. 18.11.2022г. при поступлении моющего вертикального пылесоса на их склад из складского комплекса по адресу 

<

адрес>, не внес сведения о поступлении товара, а похитил его. 23-26 января 2023г. при поступлении шуруповерта на их склад из складского комплекса по адресу 

<

адрес> внес сведения о поступлении товара, а похитил его. В содеянном чистосердечно раскаивается. Он добровольно возместил в полном объеме причиненный ущерб в денежном выражении и принес извинения потерпевшей стороне. Преступление он совершал в период с 9 мая 2022 года до 2 февраля 2023 года, имея единый преступный умысел на хищение всего имущества.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО7 от 04 августа 2023 года, оглашенных в судебном заседании, следует, что с 2017 года она является руководителем филиалов (пунктов выдачи заказов) компании «Вайлдберриз» на территории г. Пензы и Пензенской области. На основании доверенности № ВБ-Д-5239/2023 от 02 августа 2023 года она будет представлять права и законные интересы ...» в ходе расследования уголовного дела №. Согласно предоставленных справок о причинённом материальном ущербе по товару, который удалось идентифицировать как товар ...», изъятый в ходе обыска у ФИО5, от его преступных действий ...» причинён материальный ущерб в сумме 275 195,06 рублей. Согласно предоставленных справок о причинённом материальном ущербе по товару, который удалось идентифицировать как товар ...», реализуемый ФИО5 через размещений объявлений в «Авито», от его преступных действий ...» причинён материальный ущерб в сумме 14 273,33 рублей. Таким образом ущерб от преступных действий ФИО5 по хищению имуществ из сортировочного центра, расположенного по адресу: 

<

адрес> составляет 289 468,39 рублей. Весь документооборот ...» ведёт в электронном виде, поставщики подписывают документы электронной подписью. Кроме жидких и сыпучих товаров, весь товар после прибытия в сортировочный центр отправляется на пункты выдачи заказов для реализации, если даже на товаре имеются какие — либо дефекты, на сортировочном центре вскрывать на этом этапе товары запрещается. Если товар после отправки на пункт выдачи заказов возвращается с пометкой «брак», то товар отделом ревизии осматривается и в случае подтверждения брака товар отправляется поставщику, ни в коем случае не утилизируется, кроме жидкостей и сыпучих товаров, которые помещаются в контейнер и в дальнейшем утилизируются специальной компанией, с которой заключен договор, при этом данные товары должны протекать, сыпаться. При хищении товара, признанного браком, ущерб причиняется, так как он должен был быть получен поставщиком данного товара и цена товара ...» определяется как цена указанного поставщиком за данный товар (т.4 л.д.127-129). Из представленного в суд заявления представителя потерпевшего ФИО75 следует, что ущерб, причиненный преступлением, возмещен в полном объеме, исковых требований и материальных претензий к ФИО5 не имеет. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 от 02 февраля 2023 года следует, что в конце июля 2022 года он устроился на работу в сортировочный центр ...» по адресу: 

<

адрес>». С ним вместе в смене работал Свидетель №19. Когда он работал в ...», ему стало известно, что его товарищ Свидетель №19 систематически занимался хищением товаров ...» следующим образом. Когда товар приходил на переупаковку с пункта выдачи товара (если он не подошёл покупателю, например по цвету, размеру или иным свойствам), Свидетель №19 сканировал данный товар с помощью сканера и присваивал ему штрихкод для возврата, но в гофру для дальнейшей перевозки товара не клал, а вместо этого убирал под стол или клал в коробку с якобы бракованным товаром, а после конца смены выносил данный товар. Насколько ему было известно, его в данную незаконную схему посвятил его брат ФИО5, который на момент его трудоустройства занимал должность старшего смены, а недавно он стал руководителем склада. То есть ФИО5 и иные лица систематически занимались хищением товаров со склада ...» посредством того, что вносили в электронный документооборот организации ложные сведения о том, что товар отправлялся на склад, но вместо этого они забирали его себе (том 12 л.д.100-103).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 от 24 апреля 2023 года, оглашенным в ходе судебного заседания, следует, что в июле 2022 года ему было необходимо масло для покрытия столярных изделий, так как в магазине данный продукт стоит дорого, то он решил поискать масло на «...», где наткнулся на объявление о продаже интересующего его масла. В объявлении было указано, что продаётся масло объёмом около 5 литров. Он решил позвонить по указанному в объявлении номеру, трубку взял мужчина, который подтвердил наличие у него указанного в объявлении масла, с которым они договорились о встрече на 

<

адрес> в 

<

адрес> у магазина «...». В указанное время к месту встречи подошёл молодой человек, на вид ему было около 25 лет, который передал ему масло для обработки столярных изделий, в пятилитровой пластмассовой таре, обмотанной стрейч — плёнкой, на которой была бирка с указанием фирмы производителя. За полученное масло он передал молодому человеку наличные денежные средства в сумме около 700 — 800 рублей, после чего данный молодой человек ушёл, к нему он подходил один, от него он ушёл в сторону домов, расположенных на 

<

адрес> (том 12 л.д.154-155).

В ходе судебного заседания были оглашены показания свидетеля Свидетель №9 от 24 апреля 2023 года, из которых следует, что в июле 2022 года для личных нужд ему понадобилась бумага формата А4, так как в магазинах стоимость была высокая, то он решил поискать в сети интернет предложения о продаже, в том числе и в «Авито», где наткнулся на объявление о продаже бумаги фирмы «SvetoCopy», формата А4, в объявлении был указан номер сотового телефона №, по которому он позвонил, на телефонный звонок ответил мужчина, который представился Владимиром и подтвердил наличие у него бумаги формата А4, в ходе разговора он сказал, что у него бумаги много, но он пояснил, что ему необходимо 10 коробок (5 пачек в одной коробке) по цене 250 рублей за одну пачку, на что он согласился и пояснил, что ему необходимо подъехать к его дому, расположенному на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он проживает. В указанный день и время он подъехал к его дому, около дома его встретил мужчина, на вид которому было около 25 — 30 лет, худощавого телосложения, при встрече молодой человек снова сказал, что его зовут Владимир. К нему в квартиру он не поднимался, бумагу он вынес на улицу, в итоге он у него купил 4 коробки (20 пачек) бумаги, на коробках была надпись фирмы «SvetoCopy». За полученную бумагу он передал Владимиру 5000 рублей. Совместно с Владимиром никого не было, бумагу он выносил из дома один. Владимир сказал, что у него в этот день нет 10 пачек, но на следующий день будет требуемое количество. На следующий день они снова созвонились с Владимиром, который сказал, что у него есть 6 коробок (5 пачек в одной коробке) бумаги и он может приехать их забрать, в связи с чем во второй половине дня он снова поехал к указанному его дому, расположенному на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он снова вынес коробки с бумагами на улицу, бумагу он также выносил один. Таким образом во второй день он купил у Владимира 6 коробок (30 пачек) бумаги, на коробках была надпись фирмы «SvetoCopy». За полученную бумагу он передал Владимиру во второй день 7 500 рублей (том 12 л.д.156-158).

Свидетель Свидетель №10 показала, что летом 2022 года её родственница Свидетель №12, проживающая в 

<

адрес>, сообщила, что она через «Авито» нашла робот — пылесос, который хочет приобрести за 6000 рублей, и просила ее забрать пылесос. ФИО48 скинула ей ссылку на объявление, она написала в «Авито» лицу, которое продавало робот — пылесос. Тот написал, что его можно забрать после 18:00 по адресу: 

<

адрес>. В указанное время она приехала по указанному молодым человеком адресу, поднялась в указанную квартиру, где подсудимый показал ей робот — пылесос, который был новый, в заводской коробке, в работоспособном состоянии. Она перечислила на счёт подсудимого денежную сумму в размере 6 000 рублей и ушла. Позже она передала ФИО48 вышеуказанный робот — пылесос, который та увезла с собой в 

<

адрес>.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №11 от 26 апреля 2023 года усматривается, что у него в частном доме сломался котёл и в июле 2022 года он решил приобрести новый котёл, но в магазине он стоил дорого, и он решил поискать в сети интернет на сайте «...», где наткнулся на объявление о продаже котла, в объявлении было указано, что продаётся новый котёл за 20 000 рублей, после чего он написал продавцу. Тот ответил, что он развёлся со своей женой и отпала необходимость в котле, а документы находятся внутри коробки, после чего они с ним через какой — то промежуток времени созвонились, тот пояснил, что он коробку не вскрывал, котёл абсолютно новый, без каких — либо признаков повреждений и находится в заводской упаковке, также он сказал, что если он приедет сегодня, то он его отдаст за 17000 рублей. Они договорились о встрече и 14 июля 2022 года он сказал, что необходимо подъехать по адресу: 

<

адрес>, в последующем он ему позвонил и сказал, что необходимо подъехать по другому адресу, конкретный адрес он не помнит, но это было на повороте в 

<

адрес>, рядом со стоянкой организации, занимающейся реализацией техники, где по приезду стояла автомашина марки «Ауди А6» чёрного цвета. Его встретил молодой человек. Рядом с указанной машиной находился котел в заводской коробке и был завёрнут упаковочной лентой белого цвета, было понятно, что он новый и ранее не использовался. Они вскрыли указанную коробку и достали из него стальной газовый котёл марки «ЛЕМАКС» серии CLASSIC, модели Classic — 12,5, который каких — либо механических повреждений не имел, в связи с чем он согласился его приобрести и передал молодому человеку наличные денежные средства в размере 17 000 рублей, после чего он уехал (том 12 л.д.162-163).

Из показаний свидетеля Свидетель №12 от 05 мая 2023 года, оглашенных в суде, следует, что в июле 2022 года она решила приобрести для личных нужд робот — пылесос, после чего начала интересоваться на сайте «...» стоимостью интересующей модели, которая составляла примерно 9 200 рублей, но модели, которую она хотела приобрести, не было в наличии, тогда она зашла на сайт «...», и ей в рекомендациях попалось объявление о продаже нового робота — пылесоса марки «Polaris» за 6 000 рублей и прикреплена фотография пылесоса, в объявлении было указано имя продавца — Владимир. На ее телефонный звонок ответил мужчина, который подтвердил продажу робота — пылесоса, поскольку у него два робота — пылесоса, а пользуются они только одним, он новый и включался только один раз с целью проверки его на работоспособность. Она объяснила ФИО44, что пылесос заберёт её родственник. После этого она позвонила Свидетель №10, которая проживала в г. Пензе, и попросила забрать робот — пылесос у ФИО44, и скинула ей ссылку объявления. В середине июля 2022 года ей позвонила ФИО53 и сказала, что она забрала робот — пылесос, который работает и в идеальном состоянии, пылесос был в коробке с документами. В конце июля 2022 года она приехала в 

<

адрес> и забрала у ФИО53 робот — пылесос марки «Polaris», модели PVCR 0826, бежевого цвета, который был в заводской коробке и по внешнему виду было понятно, что он новый и ранее не использовался, так все щётки, фильтр, сменные тряпки, контейнер для воды находились в пакетиках (том 12 л.д.169-171).

Из показаний свидетеля Свидетель №16 от 15 мая 2023 года, оглашенных в судебном заседании, усматривается, что примерно в январе 2018 года она познакомилась с ФИО1, с которым после знакомства поддерживала дружеские отношения. Примерно в феврале 2022 года её муж ФИО57 решил найти подработку во время отпуска и обратился в компанию ...», склад которой расположен по адресу: 

<

адрес> «А», где после смены сказал, что встретил там ФИО5, который оказывается работал на указанном складе на должности сортировщика. В указанной компании её муж поработал две недели, после чего у него закончился отпуск и он вышел на основную свою работу. Примерно в мае — июне 2022 года ей на её мобильный телефон № позвонил ФИО5 и в ходе телефонного разговора предложил за пол цены приобрести вещи с ...». Она поинтересовалась, можно ли приобрести кроссовки. Тот ответил, что понравившиеся ей кроссовки, а также иные вещи ей нужно заказать через приложение «...», после чего на пункте выдачи заказа отказаться от заказанного товара, а в последующем он уже этот товар ей привезёт за пол цены. Она через свой аккаунт в приложении «...» заказала две пары кроссовок, которые пришли на пункт выдачи заказов по адресу: 

<

адрес> пункте выдачи заказов она примерила кроссовки, после чего отказалась о них. ФИО5 сказал, что через пару дней она сможет у него забрать заказанные ею кроссовки. Через пару дней она позвонила Владимиру, который сказал, что нужно немного подождать, так как на склад приехало начальство, и у него пока не получится их забрать и так продолжалось в течение трёх недель. Также один раз Владимиру позвонил её муж, которому он также сказал, чтобы она немного подождала, но в итоге никакого результата не было. После этого случая она перестала с ним общаться, так как поняла, что никакие кроссовки от него не получит, хотя изначально он сам ей предложил купить их за пол цены (том 12 л.д.177-178).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №1 от 16 мая 2023 года следует, что с 2021 года по март 2023 года она работала в ...», а именно с 2021 года по март 2022 года на складе в населённом пункте 

<

адрес>, а с марта 2022 года по март 2023 года на складе по адресу: 

<

адрес>». На складе в 

<

адрес> ориентировочно около месяца она работала на должности сортировщика, в обязанности которого входила сортировка товаров по направлениям, а в последующем работала на должности сотрудника отдела брака, где в её обязанности входило подтверждение брака после выявление брака работниками упаковки. А именно после того, как работниками упаковки товар отправлялся в брак по регламенту ...» (список дефектов), то ею внешне осматривался товар, на рабочем компьютере делался комментарий дефекта товара, делалось не менее 4 фотоснимков товара, где 1 фотография - общий вид товара со стикером «Вайлдберриз», 2 фотография — общий вид дефекта на товаре и 2 последующие фотографии более детальные на месте дефекта. После чего фотографии совместно с комментарием отправлялись на рассмотрение модератору ...», далее товар складывала в коробках на поддон. Итог рассмотрения модератором заявки и дальнейшая судьба товара ей известна не была, кто занимался дальнейшей судьбой товара, ей не известно. Примерно с октября 2022 года старшим смены на складе в г. Пензы был назначен ФИО5, он был непосредственно её начальником и они с ним общались по рабочим моментам. В настоящее время ей известно, что он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем он был уволен. Никакие вещи с брака она себе ни разу не брала. ФИО5 или иные лица из числа сотрудников ...» не предлагали ей купить у них какие — либо предметы (Том 12 л.д.181-186).

Из показаний свидетеля Свидетель №13 от 16 мая 2023 года, оглашенных в судебном заседании, следует, что в начале лета 2022 года в ходе разговора его знакомый ФИО5 сказал, что работает на складе ...», расположенном на 

<

адрес>, где он «пикает», он так понял, что он сканировал товар с целью его дальнейшей сортировки. Он поинтересовался, как туда устроиться на работу. Тот пояснил, что ему необходимо придти на склад, где ему объяснят все условия работы и его обязанности, в связи с чем где — то в мае 2022 года он пару недель проработал на складе ...» на должности сортировщика, где в его обязанности входила сортировка товара по направлениям, но ему указанная работа не понравилась, так как на складе было пыльно, коллектив был маргинальный, в связи с чем он решил уйти оттуда на другую работу. После того, как он уволился со склада, где — то в июне 2022 года ему позвонил ФИО5 и спросил, не хочет ли он у него приобрести кроссовки марки «Асикс» белого цвета. Они договорились, что он подъедет к его дому на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он подъехал к его дому и Пашин Владимир вынес на улицу кроссовки марки «Асикс», которые были без коробки и без каких — либо этикеток, но было видно, что они новые. Он померил указанные кроссовки, которые ему подошли, и насколько он помнит отдал за них ФИО5 наличные денежные средства в размере 2 000 рублей. Также в разговоре по телефону он предлагал приобрести у него кроссовки марки «Лакост» или предложить своему другу, но указанные кроссовки не подошли по размеру и кроссовки марки «Лакост» ни он, ни его друг покупать не стали (том 12 л.д.187-188).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14 от 17 мая 2023 года усматривается, что примерно в середине 2022 года он увидел объявление с вакансией на склад ...». После звонка по указанному в объявлении номеру ему предложили подъехать на собеседование на склад, расположенный по адресу: 

<

адрес> где после оформления он проработал около 5 месяцев на должности сортировщика, в обязанности которого входила сортировка товара. В период работы на складе он познакомился с ФИО5, насколько он помнит, на складе он занимал руководящую должность, в период работы они общались по рабочим моментам. Примерно в октябре 2022 года его сын сказал, что хочет подарить своей девушке ноутбук, о чем он в разговоре сказал ФИО5, который в октябре 2022 года ему позвонил и спросил, не хочет ли он у него приобрести ноутбук за 35 000 рублей, который находится в коробке в опечатанном виде и он совершенно новый. За такую сумму ноутбук приобретать не стали, о чём он сообщил Владимиру, продал ли он кому — то в итоге этот ноутбук, он не знает (том 12 л.д.194-195).

Из показаний свидетеля ФИО65 от 18 мая 2023 года, оглашенных в суде, следует, что с 30 января 2022 года по январь 2023 года он работал на складе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>», на должности сортировщика и грузчика, где в его обязанности входила сортировка, выгрузка и загрузка товара. В период его работы на складе он познакомился с ФИО5, который потом стал руководителем склада. Так как он совмещал работу сортировщика и грузчика, то ФИО5 постоянно просил ему говорить, когда на склад приедет автомашина с возвратом из пунктов выдачи заказов, товар из возврата обрабатывался только его близким окружением, из которых он знает ФИО106, ФИО27, лично ему доступа к возвратам не было, почему возвратами занимались только его близкое окружение, ему известно не было (том 12 л.д.196-199).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №15 от 19 мая 2023 года усматривается, что в 2022 году ему нужна была стиральная машина, в связи с чем решил поискать в сети интернет на «...» подержанную стиральную машину. В ходе поиска наткнулся на объявление о продаже стиральной машины, написал продавцу Владимиру, который пояснил, что можно её посмотреть в удобное время, но после этого он с ним договаривался пару раз о встрече, но он всё время срывал встречи, в связи с чем он перестал с ним контактировать и стиральную машину у него не стал покупать. В ходе переписки с Владимиром он ему скидывал фотографии примерно 2-3 пар кроссовок, которые предлагал приобрести, также предлагал стиральный порошок, но в итоге с ним встреча не произошла, в связи с чем он у него ничего не покупал (том 12 л.д.200-201).

Из показаний свидетеля ФИО66 в ходе расследования от 08 июня 2023 года, оглашенных в суде, следует, что где — то в мае 2022 года он устроился на работу на склад ...» по адресу: 

<

адрес> оформление происходило через приложение «WB JOB», где он ввёл свои персональные данные, после чего ему дали бейджик, который позволял проходить на склад. Устроили его на должность грузчика, в обязанности которого входило разгрузка товара и последующая предсортировка, что означает обработка товара путём его сканирования и отправление его на сортировку. Во время его работы на складе с мая 2022 года по август 2022 года руководителем на складе был ФИО11, с которым он общался только по рабочим моментам, дружеских отношений у него с ним не было. На складе также работали его знакомые ФИО5 и ФИО107 (том 13 л.д.9-17).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО67 от 08 июня 2023 года следует, что с 2019 года по апрель 2023 года она работала на пункте выдачи заказов ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на должности менеджера по работе с клиентами. В её обязанности на указанной должности входило приём товара, который приходил со склада ...» по адресу: 

<

адрес>». Приёмка товара происходила следующим образом: она от водителя, который привозил товар, забирала товар в коробках, которые после приёмки обрабатывала путём сканирования, изначально сканировалась сама коробка, а в последующем каждый товар, в случае отсутствия какого — либо товара в коробке создавался акт расхождения, который отправлялся в программу ...». Приёмка товара происходила обязательно под камеры, установленные на пункте. Сам товар, который ею обрабатывался, она не вскрывала, так как не имела на это право, даже если товар был с каким — либо дефектом. На этом этап приёмки товара заканчивался. Следующая обязанность на указанной должности у неё была выдача заказа клиенту. Клиент, который приходил на пункт выдачи заказов, должен был показать менеджеру QR — код, при сканировании которого открывалась информация о клиенте и о товаре, в соответствии с которым она имеет право выдать ему товар, идентификация по паспорту или иным документам у них не была предусмотрена, таким образом товар мог забрать любой человек, у которого имеется QR — код или трёхзначный код подтверждения. После выдачи товара клиенту он мог проверить товар как на пункте выдачи заказов, так и дома, в случае возврата товара по каким — либо причинам, товар возвращается менеджеру на пункте выдачи заказов, который менеджером проверяется на соответствие подлинности (возвращается ли тот товар, который был выдан), в случае соответствия товар менеджером принимается, после чего сканируется, кладётся в возвратную коробку с остальными возвратными товарами, после того, как коробка заполняется, то она закрывается, и товар складывается в новую коробку. Далее в течение суток, обычно 4 раза — утром (примерно в 11 часов), днём (примерно в 16 часов), вечером (примерно в 23 часа) и ночью (примерно в 03 часа) приезжает водитель, которому передаются возвратные товары в коробках, в среднем от 1 до 6 коробок, в зависимости от дня недели, которые он обратно отвозит на склад по адресу: 

<

адрес> где они принимаются путём сканирования. ФИО5 ей знаком, она с ним познакомилась во время работы её мужа на складе ...». ФИО5 как то просил у неё отложить товар, что он имел в виду, она не знает, она никакие товары ему не откладывала, а в соответствии с инструкцией отправляла возвратный товар обратно на склад ...» по адресу: 

<

адрес> так как если товар не возвращался на склад, то на неё «вешали» штраф, который был эквивалентен стоимости товара по реализации, поэтому в её интересах было весь возвратный товар отправлять на склад (том 13 л.д.20-23).

Из показаний свидетеля ФИО68 от 27 июля 2023 года, оглашенных в суде, усматривается, что в июне 2022 года он по предложению своего друга ФИО5 устроился на работу в сортировочный центр ...», расположенный по адресу: 

<

адрес>» на должность грузчика, при этом фактически исполнял обязанности переупаковщика. На момент его устройства ФИО5 исполнял обязанности упаковщика, а формально был проведён грузчиком. Руководителем склада с декабря 2022 года назначен ФИО5. Товар, который поступает на склад ...», обрабатывается при помощи ТСД грузчиком, далее на предсортировке, сортировке и на отгрузке, после чего товар отправляется на пункт выдачи заказов. При возвращении товара из пункта выдачи заказов товар обрабатывается на переупаковке, после чего отправляется на реализацию, либо поставщику. Эта система действует при идеальном раскладе, так в ходе работы он понял, что можно похищать имущество ...» на любом этапе его обработки. Со слов ФИО5 ему стало известно, что он похищает товары со склада, при этом они с ним в преступный сговор не вступали (том 13 л.д.27-29).

Свидетель Свидетель №20 в суде показал, что работает администратором складского комплекса ...», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где в его обязанности входит контроль всех рабочих процессов на территории склада. Товар, который приходит на склад, обрабатывается путём его сканирования при помощи терминала сбора данных (ТСД) (время на ТСД соответствует реальному Московскому времени и дате) в программе ...» (система управления предприятием), тем самым у каждого товара формируется его история, начиная от приёмки его от поставщика до момента его реализации. При поступлении товара на склад он изначально обрабатывается сотрудником отгрузки (межсклада), далее сотрудниками сортировки (предсортировка, сортировка), после этого сотрудниками отгрузки (миля), далее товар отвозится на пункт выдачи заказов, в случае его возвращения обратно на склад (отказ от товара), товар снова обрабатывается сотрудником отгрузки (грузчиком), далее товар переходит в стадию переупаковки и обрабатывается сотрудниками упаковки, после чего товар отгружается сотрудниками отгрузки (межскладом) и товар отправляется на складские комплексы других городов, где есть место хранения до момента его заказа. Если при обработке сотрудниками сортировки и упаковки обнаруживается брак, то товар уходит в отдел брака, где товар осматривается и по нему принимается решение, в случае признания товара браком по установленным ...» критериям товар возвращается поставщику в обязательном порядке, поставщику не возвращается товар, который протекает, сыпется и без идентифицирующих признаков, эти товары идут на утилизацию. На товары, которые без идентифицирующих признаков, но пригодны для реализации, создаются новые карточки от самой компании и реализуются уже от своего имени. Возможна утилизация товара, который никак не может быть реализован, имеет существенные дефекты.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО69 от 10 августа 2023 года следует, что в конце июня 2022 года он решил устроиться на работу в ...». Для этих целей он зарегистрировался в приложении «...», посредствам которого он подал в электронном виде заявление на трудоустройство. После подачи заявления его пригласили на собеседование в сортировочный центр ...», расположенный по адресу: 

<

адрес>». После трудоустройства он совмещал работу на «квадрате» с работой на «пересорте», для того, чтобы иметь возможность заработать побольше денег. Примерно в начале сентября 2022 года он перевёлся работать на «отгрузку». После прихода старшим на отгрузку ФИО108 к нему стали подходить сотрудники склада, которые просили сдавать в ломбарды различные товары. Товары он ходил сдавать в комиссионные магазины «...» и ...», расположенные по адресу: 

<

адрес>. Сам он никогда со склада ничего не воровал. Хищения имущества ...» в группе совместно с ФИО5 или иными лицами он не совершал /том 13 л.д.86-87/.

Из показаний в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО70 от 11 августа 2023 года следует, что примерно в конце января или в начале февраля 2022 года он устроился на работу в компанию ООО ...» в сортировочный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Руководителем сортировочного центра на тот момент была ФИО109. Поскольку она не справлялась со своей работой, на складе скопилось очень много товаров, фуры не могли разгрузиться, так как не хватало места. После этого из 

<

адрес> приехало руководство, ФИО110 уволили и на ее место поставили ФИО5. В период работы он периодически совершал хищение товаров ...», которые сдавал в комиссионный магазин. Хищения имущества ...» в группе совместно с ФИО5 или иными лицами он не совершал /том 13 л.д.88-90/.

Согласно протокола обыска от 02 февраля 2023 года в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес> изъяты: 

спортивная кофта марки «Reebok» синего цвета, кроссовки марки «Puma»; кроссовки марки «adidas»; кроссовки марки «adidas» розового цвета; кроссовки марки «adidas»; кроссовки марки «Reebok» в коробке, книжка от кофеварки марки «Polaris»; коробка с зарядным устройством от телефона марки «iPhone 13 Pro Max»; руководство по эксплуатации отпаривателя марки «Polaris»; документы в пакете на пылесос марки «Philips»; чек на телефон «iPhone 13 Pro Max»; чехол в коробке для телефона марки «13 Pro Max»; яндекс станция с пультом в коробке белого цвета, яндекс станция с пультом в коробке чёрного цвета, пылесос марки «Philips», пылесос марки «Bosch», утюг – отпариватель марки «Polaris», робот — пылесос марки «Mi Robot Vacuum — Mop 2», пылесос марки «Tefal» в коробке, кофемашина марки «Polaris», пылесос марки «Pioneer», фен для волос марки «Dyson» /том 4 л.д.209-216/.

В ходе обыска 02 февраля 2023 года по месту жительства родителей ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> изъяты: 

робот — пылесос «Polaris» в фирменной коробке; мясорубка «PMG 3087 RUS Polaris» в фирменной коробке; пылесос «Philips 200 Series» в фирменной упаковке; пара кроссовок «Reebok» в фирменной коробке; пара кроссовок «Adidas» в фирменной коробке; пара кроссовок «Terrex» в фирменной коробке; фирменная коробка «Puma» из — под кроссовок с этикеткой и штрих — кодом; футболка в пакете с этикеткой и штрих — кодом; пара сланцев «adidas» в пакете; мульти — гриль «Pro Delonghi» с термометром в фирменной упаковке; аккумуляторная дрель — шуруповёрт «Deko» в кейсе с набором инструментов; слесарные инструменты в кейсе; утюг «Philips» в фирменной упаковке; беспроводной вертикальный пылесос «Atvel F16 Pro» в фирменной упаковке; электросамокат «Razor Power E90» в фирменной упаковке; беспроводной вертикальный пылесос «Polaris»; бензопила «Huter» в фирменной коробке /том 4 л.д.224-226/.

Согласно протокола выемки от 26 апреля 2023 года у свидетеля Свидетель №11 изъяты паспорт и руководство по эксплуатации котла марки «ЛЕМАКС» серии CLAS SIC, модели Classic — 12,5 /том 12 л.д.165-168/.

Как следует из протокол выемки от 05 мая 2023 года, у свидетеля Свидетель №12 изъято руководство по эксплуатации робота — пылесоса марки «Polaris», модели PVCR 0826 /том 12 л.д.173-176/.

Осмотренные вещественные доказательства и прослушанные фонограммы приобщены к уголовному делу /том 4 л.д.234-235, том 5 л.д.1-209, том 6 л.д.40-45, 73-89, том 13 л.д.164-250, том 14 л.д.1-247, том 15 л.д.167-250, том 16 л.д.1-84, 85-114, 117-136, 138-157, 158-165, 166-167/.

Согласно свидетельства о постановке на учёт российская организация ...» ОГРН № поставлен на учёт в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации с 29 января 2021 года в налоговом органе по месту нахождения — Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> и ей присвоен ИНН 

<

***> КПП 507401001 /том 1 л.д.168/.

Согласно свидетельства о государственной регистрации юридического лица в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц» в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о создании Общества с ограниченной ответственностью «...» 17 января 2006 года за основным государственным регистрационным номером № /том 1 л.д.169/.

Согласно протокола № внеочередного общего собрания участников ...» от 11.01.2021г. и приказа от 12.01.2021 срок полномочий ФИО2 в должности Генерального директора ...» продлен на 5 лет /том 1 л.д.170-173/.

Как следует из Устава Общества с ограниченной ответственностью «...», утверждённого решением № единственного участника ...» от 13 сентября 2013 года:

п.1.1. Общество с ограниченной ответственностью «...») создано в соответствии с действующим законодательством РФ в целях получения прибыли от его предпринимательской деятельности.

п.1.4. Общество имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

п.2.3. Общество осуществляет следующие виды деятельности:

п.2.3.1. Розничная торговля, осуществляемая через телемагазины и компьютерные сети (электронная торговля, включая Интернет); 

п.2.3.2. Оптовая торговля текстильными и галантерейными изделиями;

п.2.3.3. Оптовая торговля парфюмерными и косметическими товарами;

п.2.3.4. Оптовая торговля ювелирными изделиями;

п.2.3.5. Прочая розничная торговля в неспециализированных магазинах; 

п.2.3.6. Розничная торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, косметическими и парфюмерными товарами;

п.2.3.7. Розничная торговля текстильными и галантерейными изделиями;

п.2.3.8. Розничная торговля одеждой; 

п.2.3.9. Розничная торговля мужской, женской и детской одеждой; 

п.2.3.10. Розничная торговля нательным бельём;

п.2.3.11. Розничная торговля изделиями из меха;

п.2.3.12. Розничная торговля одеждой из кожи; 

п.2.3.13. Розничная торговля спортивной одеждой; 

п.2.3.14. Розничная торговля чулочно - носочными изделиями; 

п.2.3.15. Розничная торговля головными уборами; 

п.2.3.16. Розничная торговля аксессуарами одежды (перчатками, галстуками, шарфами, ремнями, подтяжками и т. д.);

п.2.3.17. Розничная торговля обувью и изделиями из кожи; 

п.2.3.18. Специализированная розничная торговля часами, ювелирными изделиями, спортивными товарами и игрушками; 

п.2.3.19 Розничная торговля вне магазинов.

п.2.4. Кроме перечисленных видов деятельности, Общество может осуществлять и иные виды деятельности, не запрещённые законом. 

п.8.1. Единоличным исполнительным органом Общества является Генеральный директор Общества, который избирается общим собранием участников Общества сроком на 5 лет /том 1 л.д.174-182/.

Согласно копии оферты о реализации товара на сайте ...:

п.2.1. Продавец поручает, в ... принимает на себя обязательство за вознаграждение совершать от имени Продавца и за счёт Продавца по реализации товаров, принадлежащих Продавцу на праве собственности (далее — Товаров) физическим лицам, приобретающим Товары на сайтах, доменные имена которых указаны в Правилах использования Портала к договору (далее — покупателям). ... от имени Продавца принимает оплату за Товары от покупателей и предаёт вырученные от реализации Товара денежные средства Продавцу. Порядок исполнения поручения определяется ... самостоятельно за исключением случаев, предусмотренных Договором. 

п.2.7. Продавец предоставляет ... полномочия представлять интересы Продавца в отношении поставляемого для реализации товара в рамках настоящего Договора перед правоохранительными органами РФ, органами прокуратуры, судами общей юрисдикции, давать объяснения, пояснения, собирать и подавать необходимые справки и документы, заверять копии документов, знакомиться с материалами уголовных дел, получать выписки и снимать копии с материалов уголовных дел, а также выполнять иные действия по вопросам хищения, утраты, гибели и повреждения реализуемого товара в рамках настоящего договора. Настоящее условие распространяет своей действие на период начиная с первой поставки в рамках настоящего Договора, включая ранее поставленный товар. При обращении в правоохранительные органы поставка документально подтверждается УПД или заверенной ... копией отчёта об утрате /том 1 л.д.184-187/.

Согласно справки представителя по доверенности старшего специалиста ...» ФИО71 от 13 января 2023 года между ФИО5 (исполнитель) и ...» (заказчик) 31 января 2022 года заключен договор оказания услуг. Договор между сторонами заключен в электронной форме: исполнитель присоединился к условиям оферты, размещённой на сайте ...», осуществив акцепт, которым признаётся ввод кода подтверждения, направленного в смс - сообщении на телефонный номер Исполнителя, указанный в Аккаунте Исполнителя, в поле, возникающее после нажатия (клика) на кнопку «Принять». Указанный договор действителен до полного исполнения сторонами своих обязательств, и не содержит указания на конкретную дату прекращения /том 2 л.д.8/.

Согласно копии оферты на заключение договора об оказании услуг настоящая оферта (далее — Оферта) в соответствии с пунктом 2 статьи 437 Гражданского кодекса Российской Федерации является официальным предложением (публичной офертой) Общества с ограниченной ответственностью «...» (ОГРН №, ИНН №) в лице Генерального директора ФИО2, действующего на основании Устава, заключить с ...» договор оказания услуг на условиях, определённых в настоящей Оферте, и содержит все существенные условия договора оказания услуг. Согласно:

п.1.2. Исполнитель - физическое лицо, зарегистрированное на Сайте и имеющее активный Аккаунт, обладающее дееспособностью и необходимым полномочием заключить с ...» договор оказания услуг на условиях, определённых в настоящей Оферте;

п.1.4. Сайт — сайт, принадлежащий ...», размещённый по адресу в сети Интернет vsemrabota.ru и доступный через сайт, мобильную версию сайта, официальное приложение «...». Сайт представляет собой представленную в объективной форме совокупность данных и команд, предназначенных для функционирования компьютерных устройств (включая, мобильные устройства) в целях предоставления пользователям сервисов ..., порождаемые ими аудиовизуальные отображения (в том числе, элементы дизайна и пользовательский интерфейс) и иную информацию (включая Контент), доступ к которой обеспечивается посредством сети интернет. Сайт является полноценной версией ресурса «...», доступного через одноимённое мобильное приложение;

п.2.1. С момента акцепта Исполнителем оферты в предусмотренном порядке между Исполнителем и Заказчиком признаётся заключенным Договор об оказании услуг на условиях настоящей Оферты;

п.5.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика в течение срока действия Договора оказывать услуги в порядке, предусмотренном Договором, а Заказчик обязуется оплатить принятые им услуги; 

п.5.4. Перечень услуг, которые Исполнитель вправе оказать по Заявке: приёмка товара; сортировка товара; погрузо — разгрузочные работы; иные услуги, согласованные в Заявке /том 2 л.д.9-15/.

Как следует из справки заместителя начальника отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области ФИО72 от 22 февраля 2023 года №, на ФИО5 имеются сведения, составляющие пенсионные права, а именно сведения для включения в индивидуальный лицевой счёт за период с февраля 2022 года по декабрь 2022 года предоставлены ...» /том 16 л.д.224-230/.

Согласно справки заместителя руководителя Управления федеральной налоговой службы по Пензенской области ФИО73 от 02 марта 2023 года № за ФИО5 ...» в 2022 году подавали сведения о полученных доходах /том 16 л.д.235/.

Как следует из справки о причинённом материальном ущербе, 09 июня 2023 года в результате проведённой инвентаризации в помещении сортировочного центра ...», расположенном по адресу: 

<

адрес> установлено, что неизвестное лицо тайно похитило следующие товарно — материальные ценности, составляющие имущество ...»: 

- Аккумуляторная дрель - шуруповерт DEKO DKCD20FU-Li в кейсе + набор 195 инструментов для дома, 063-4135 DEKO арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 3 925;

- Аппарат для ультразвуковой чистки лица Galvanic water peeler Gold Reclar арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 9 442,50; 

- Бензопила (пила бензиновая цепная) HUTER BS-25, BS-40, BS-45, BS-45M, BS-52, BS-52M, BS-62 Huter арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 6 539,17;

- Беспроводной пылесос X-PERT 6.60 Allergy TY6838WO Tefal арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 10 740,83; 

- Вертикальный отпариватель PGS 2090VA, (POLARIS) Polaris арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 4 692,50; 

- Детский электросамокат Power Core E90 / электрический детский самокат / электронный самокат/электро/ Razor арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 15 750; 

- Кеды PUMA арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 2 970; 

- Кофеварка PCM 1535E Adore Cappuccino (POLARIS) Polaris арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 6 383,33;

- Кроссовки adidas арт № код 45937341. Себестоимость товара без НДС, руб. - 3 682,50;

- Кроссовки Для Хайкинга Terrex Voyager 21 Travel adidas арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 5 675; 

- Кроссовки Reebok Royal Techque T Bold 2 Reebok арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 3 625,83;

- Моющий вертикальный беспроводной пылесос для дома Atvel F16-PRO Atvel арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 14 208,33;

- Моющий пылесос BWD421PRO Bosch арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 24 473,33;

- Мясорубка PMG 3087A RUS (POLARIS) Polaris арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 7 165,83;

- Парогенератор PerfectCare Performer GC8752/30 Philips арт № №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 13 834,17;

- Пылесос безмешковый FC9573/01 Philips арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 10 811,67;

- Пылесос безмешковый XB2042/01 Philips арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 6 695; 

- Пылесосы / Бытовая техника Philips арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 6 695;

- Робот - пылесос Mi Robot Vacuum-Mop 2 STYTJ03ZHM (BHR5055EU) Xiaomi арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 10 828,33; 

- Робот - пылесос PVCR0926W (POLARIS) Polaris арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 8 065,83;

- Силиконовый чехол на iPhone 13 Pro Max с MagSafe, защита камеры, беспроводная зарядка для айфона 13 ESR Россия арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 1 085; 

- Сланцы Eezay adidas арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 1 237,50;

- Умная колонка Яндекс. Станция Макс. Черная (YNDX-0008) Yandex арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 21 304,17; 

- Умная колонка Яндекс.Станция Макс с Алисой (YNDX-0008) Yandex арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 16 550,83.

- Фен HS05 Airwrap Global model Dyson арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 39 995;

- Футболка Tommy Hilfiger арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 2 024,17; 

- Худи Reebok Identity Zip-up Reebok арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 2 774,17;

- Шуруповерты / Строительные инструменты Makita арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 4 394,17; 

- Электрогриль CGH1012D Delonghi арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 6 962,50; 

- Машинка для снятия катышков с любых видов тканеи? ТЕХНО-ВИЛКА арт.№ код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 1 417,57 /том 5 л.д.211-213/.

Соогласно справки о причинённом материальном ущербе 19 мая 2023 года в результате проведённой инвентаризации в помещении сортировочного центра ...», расположенном по адресу: 

<

адрес> установлено, что неизвестное лицо тайно похитило следующие товарно — материальные ценности, составляющие имущество ...»:

- Робот пылесос PVCR 0826 Polaris арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 9175;

- Бумага для оргтехники SvetoCopy арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 852,50;

- Бумага для оргтехники SvetoCopy арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 852,50;

- Бумага для оргтехники SvetoCopy арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 940;

- Бумага для оргтехники SvetoCopy арт № код №. Себестоимость товара без НДС, руб. - 1 365 /том 6 л.д.53-54/.

Согласно акта № СЦПНЗ.ПВВ от 09 июня 2023 года о выборочной проверке наличия товарно — материальных ценностей в местах хранения в структурном подразделении по адресу: 

<

адрес> «А» в результате выборочной (контрольной) проверки фактических остатков товарно — материальных ценностей и сверки их с учётными данными установлено отсутствие следующих товаров:

- Аккумуляторная дрель - шуруповерт DEKO DKCD20FU-Li в кейсе + набор 195 инструментов для дома, 063-4135 DEKO арт № код №. Сумма, руб. - 3 925;

- Аппарат для ультразвуковой чистки лица Galvanic water peeler Gold Reclar арт № код №. Сумма, руб. - 9 442,50; 

- Бензопила (пила бензиновая цепная) HUTER BS-25, BS-40, BS-45, BS-45M, BS-52, BS-52M, BS-62 Huter арт № код №. Сумма, руб. - 6 539,17;

- Беспроводной пылесос X-PERT 6.60 Allergy TY6838WO Tefal арт № код №. Сумма, руб. - 10 740,83; 

- Вертикальный отпариватель PGS 2090VA, (POLARIS) Polaris арт № код №. Сумма, руб. - 4 692,50; 

- Детский электросамокат Power Core E90 / электрический детский самокат / электронный самокат/электро/ Razor арт № код №. Сумма, руб. - 15 750; 

- Кеды № код №. Сумма, руб. - 2 970; 

- Кофеварка PCM 1535E Adore Cappuccino (POLARIS) Polaris арт № код №. Сумма, руб. - 6 383,33;

- Кроссовки adidas арт № код №. Сумма, руб. - 3 682,50;

- Кроссовки Для Хайкинга Terrex Voyager 21 Travel adidas арт № код №. Сумма, руб. - 5 675; 

- Кроссовки Reebok Royal Techque T Bold 2 Reebok арт № код №. Сумма, руб. - 3 625,83;

- Моющий вертикальный беспроводной пылесос для дома Atvel F16-PRO Atvel арт № код №. Сумма, руб. - 14 208,33;

- Моющий пылесос BWD421PRO Bosch арт № код №. Сумма, руб. - 24 473,33;

- Мясорубка PMG 3087A RUS (POLARIS) Polaris арт № код №. Сумма, руб. - 7 165,83;

- Парогенератор PerfectCare Performer GC8752/30 Philips арт № код №. Сумма, руб. - 13 834,17;

- Пылесос безмешковый FC9573/01 Philips арт № код №. Сумма, руб. - 10 811,67;

- Пылесос безмешковый XB2042/01 Philips арт № код №. Сумма, руб. - 6 695; 

- Пылесосы / Бытовая техника Philips арт № код №. Сумма, руб. - 6 695;

- Робот - пылесос Mi Robot Vacuum-Mop 2 STYTJ03ZHM (BHR5055EU) Xiaomi арт № код №. Сумма, руб. - 10 828,33; 

- Робот - пылесос PVCR0926W (POLARIS) Polaris арт № код №. Сумма, руб. - 8 065,83;

- Силиконовый чехол на iPhone 13 Pro Max с MagSafe, защита камеры, беспроводная зарядка для айфона 13 ESR Россия арт № код №. Сумма, руб. - 1 085; 

- Сланцы Eezay adidas арт № код №. Сумма, руб. - 1 237,50;

- Умная колонка Яндекс. Станция Макс. Черная (YNDX-0008) Yandex арт № код №. Сумма, руб. - 21 304,17; 

- Умная колонка Яндекс.Станция Макс с Алисой (YNDX-0008) Yandex арт № код №. Сумма, руб. - 16 550,83.

- Фен HS05 Airwrap Global model Dyson арт № код №. Сумма, руб. - 39 995;

- Футболка Tommy Hilfiger арт № код №. Сумма, руб. - 2 024,17; 

- Худи Reebok Identity Zip-up Reebok арт № код №. Сумма, руб. - 2 774,17;

- Шуруповерты / Строительные инструменты Makita арт № код №. Сумма, руб. - 4 394,17; 

- Электрогриль CGH1012D Delonghi арт № код №. Сумма, руб. - 6 962,50; 

- Машинка для снятия катышков с любых видов тканеи? ТЕХНО-ВИЛКА арт.№ код №. Сумма, руб. - 1 417,57 /том 5 л.д.214-216/.

Как следует из акта № СЦПНЗ.А863 от 19 мая 2023 года о выборочной проверке наличия товарно — материальных ценностей в местах хранения, в структурном подразделении по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в результате выборочной (контрольной) проверки фактических остатков товарно — материальных ценностей и сверки их с учётными данными установлено отсутствие следующих товаров:

- Робот пылесос PVCR 0826 Polaris арт № код №. Сумма, руб. - 9175;

- Бумага для оргтехники SvetoCopy арт № код №. Сумма, руб. - 852,50;

- Бумага для оргтехники SvetoCopy арт № код №. Сумма, руб. - 852,50;

- Бумага для оргтехники SvetoCopy арт № код №. Сумма, руб. - 940;

- Бумага для оргтехники SvetoCopy арт № код №. Сумма, руб. - 1 365 /том 6 л.д.55-56/.

В отчётах об утрате из ...» от 9.06.2023 числятся следующие товары: аккумуляторная дрель - шуруповерт DEKO DKCD20FU-Li в кейсе + набор 195 инструментов для дома себестоимостью 3 925; аппарат для ультразвуковой чистки лица Galvanic water peeler Gold Reclar арт R01BEAUTY03-2 себестоимостью 9 442,50; бензопила (пила бензиновая цепная) HUTER BS-25, BS-40, BS-45, BS-45M, BS-52, BS-52M, BS-62 Huter арт № себестоимостью 6539,17; беспроводной пылесос X-PERT 6.60 Allergy TY6838WO Tefal арт № себестоимостью 10 740,83; вертикальный отпариватель PGS 2090VA, (POLARIS) Polaris арт №_белый себестоимостью 4692,50; детский электросамокат Power Core E90 / электрический детский самокат / электронный самокат/электро/ Razor арт № себестоимостью 15 750; кеды PUMA себестоимостью 2 970; кофеварка PCM 1535E Adore Cappuccino (POLARIS) Polaris арт № себестоимостью 6 383,33; кроссовки adidas арт № себестоимостью 3 682,50; кроссовки Для Хайкинга Terrex Voyager 21 Travel adidas арт № себестоимостью 5 675; кроссовки Reebok Royal Techque T Bold 2 Reebok арт № себестоимостью 3625,83; кроссовки Reebok Royal Techque T Bold 2 Reebok арт № себестоимостью 3 625,83; моющий вертикальный беспроводной пылесос для дома Atvel F16-PRO Atvel арт № себестоимостью 14 208,33; моющий пылесос BWD421PRO Bosch арт № себестоимостью 24 473,33; мясорубка PMG 3087A RUS (POLARIS) Polaris арт № себестоимостью 7 165,83; парогенератор PerfectCare Performer GC8752/30 Philips арт № себестоимостью 13 834,17; пылесос безмешковый FC9573/01 Philips арт № себестоимостью 10 811,67; пылесос безмешковый XB2042/01 Philips арт XB2042/01 себестоимостью 6 695; пылесос безмешковый XB2042/01 Philips арт № себестоимостью 6 695; робот - пылесос Mi Robot Vacuum-Mop 2 STYTJ03ZHM (BHR5055EU) Xiaomi арт № себестоимостью 10 828,33; робот - пылесос PVCR0926W (POLARIS) Polaris арт № себестоимостью 8 065,83; силиконовый чехол на iPhone 13 Pro Max с MagSafe, защита камеры, беспроводная зарядка для айфона 13 ESR Россия арт № себестоимостью 1 085; сланцы Eezay adidas арт № себестоимостью 1 237,50; умная колонка Яндекс. Станция Макс. Черная (YNDX-0008) Yandex себестоимостью 21 304,17; умная колонка Яндекс.Станция Макс с Алисой (YNDX-0008) Yandex арт №_Gray себестоимостью 16 550,83; фен HS05 Airwrap Global model Dyson арт № себестоимостью 39 995; футболка Tommy Hilfiger арт YBR себестоимостью 2 024,17; худи Reebok Identity Zip-up Reebok арт № себестоимостью 2 774,17; дрель — шуруповёрт DF347DWE, 2 АКБ 1,5А/ч Makita арт.№ себестоимостью 4 394,17; электрогриль CGH1012D Delonghi арт № себестоимостью 6 962,50, машинка для снятия катышков с любых видов тканеи? ТЕХНО-ВИЛКА себестоимостью 1417,57 /том 5 л.д.217-247/.

В отчётах об утрате из ...» от 11 апреля 2023 года перечислены следующие товары: робот пылесос PVCR 0826 Polaris арт №/Розовое/золото себестоимостью 9175; бумага для оргтехники SvetoCopy арт 110086к себестоимостью 852,50; бумага для оргтехники SvetoCopy арт № себестоимостью 852,50; бумага для оргтехники SvetoCopy арт № себестоимостью 940; бумага для оргтехники SvetoCopy арт № себестоимостью 1 365 /том 6 л.д.57-62/.

Виновность подсудимого подтверждается также предоставленными сведениями из ...» об истории похищенных ФИО5 товаров: 

- аккумуляторной дрели – шуруповерта марки DEKO DKCD20FU-Li в кейсе + набор 195 инструментов для дома с штрихкодом №,

09.05.2022 15:41:58 SMS Сортировка в СЦ Сортировка коробок [П1Н] № ФИО3

10.05.2022 13:23:44 0 0 2542 uploader;

- аппарата для ультразвуковой чистки лица марки Galvanic water peeler Gold Reclar с штрихкодом №, 

09.12.2022 21:42:21 WPU Переупаковка СтолФИО9 Пенза № ФИО4

10.12.2022 10:13:17 WPU Переупаковка Ворота 1 Пандус 10 Пенза № ФИО510.12.2022 17:23:11 WPU Переупаковка Недоложила переупаковка [П1Н] № ФИО95 10.01.2023 12:55:20 № uploader;

- бензопилы (пила бензиновая цепная) марки HUTER BS-25, BS-40, BS-45, BS-45M, BS-52, BS-52M, BS-62 Huter с штрихкодом №, 

22.06.2022 18:40:48 WUV Ожидание вердикта по утилизации ОжидВердиктаУтилизации [П1Н] № Свидетель №1;

- беспроводного пылесоса марки X-PERT 6.60 Allergy TY6838WO Tefal с штрихкодом №, 

26.10.2022 16:10:04 BRA Коробочное принятие из филиалов на склад Прибыло на склад [П1Н] № ФИО829.10.2022 04:58:48 BRA Коробочное принятие из филиалов на склад Недоложила сборка [П1Н] № ФИО901.11.2022 06:01:02 № uploader;

- вертикального отпаривателя марки PGS 2090VA, (POLARIS) Polaris с штрихкодом №, 

15.06.2022 14:35:44 WUV Ожидание вердикта по утилизации ОжидВердиктаУтилизации [П1Н] № ФИО98.06.2022 13:51:19 № uploader;

- детского электросамоката марки Power Core E90 / электрический детский самокат / электронный самокат/электро/ Razor с штрихкодом №,

05.07.2022 16:16:47 WPP Брак по фото на упаковке Брак [П1Н] № ФИО99,05.07.2022 17:37:51 WPP Брак по фото на упаковке Выход из упаковки [П1Н] № ФИО1111.07.2022 15:35:28 UND Без статуса № uploader;

- кедов марки PUMA с штрихкодом №,

21.06.2022 16:06:17 WUV Ожидание вердикта по утилизации ОжидВердиктаУтилизации [П1Н] № Свидетель №1;

- кофеварки марки PCM 1535E Adore Cappuccino (POLARIS) Polaris с штрихкодом №, 

04.12.2022 14:03:13 SPS Предсортировка в СЦ Предсортировка Пенза № ФИО12;

- кроссовок марки adidas с штрихкодом №, 

28.07.2022 20:09:41 WPU Переупаковка Вход на отгрузку [П1Н] № ФИО1328.07.2022 20:09:45 WSF Отправлен в коробке со склада в филиал 

<

адрес>№-Отгрузка № ФИО1330.07.2022 04:31:51 BRA Коробочное принятие из филиалов на склад Принято на ворота 54 [К5] № ФИО1431.07.2022 01:49:44 BRA Коробочное принятие из филиалов на склад Буфер Сортировки [К5] 0 № ФИО1531.07.2022 01:50:13 BRA Коробочное принятие из филиалов на склад Недоложила переупаковка [К5] 0 0 292746 ФИО15;

- кроссовок для Хайкинга марки Terrex Voyager 21 Travel adidas с штрихкодом №, 

03.06.2022 11:27:28 WUV Ожидание вердикта по утилизации ОжидВердиктаУтилизации [П1Н] № ФИО101.06.2022 13:22:24 № uploader;

- кроссовок марки Reebok Royal Techque T Bold 2 Reebok с штрихкодом №, 

01.06.2022 17:29:40 WUV Ожидание вердикта по утилизации ОжидВердиктаУтилизации [П1Н] № Свидетель №103.09.2022 12:50:57 WUV Ожидание вердикта по утилизации Недоложила приемка [П1Н] № ФИО16;

- моющего вертикального беспроводного пылесоса для дома марки Atvel F16-PRO Atvel с штрихкодом №

18.11.2022 12:58:42 WSF Отправлен в коробке со склада в филиал Ворота 345 Столбы № ФИО1718.11.2022 12:58:44 WSF Отправлен в коробке со склада в филиал Недоложила сборка [БСО] 0 0 202119 ФИО18;

- моющего пылесоса марки BWD421PRO Bosch с штрихкодом №,

18.10.2022 14:28:43 WPP Брак по фото на упаковке Ворота 1 Пандус 10 Пенза № ФИО1919.10.2022 03:45:24 BRA Коробочное принятие из филиалов на склад Прибыло на склад [ЭЛ6] № ФИО2025.10.2022 11:48:00 BRA Коробочное принятие из филиалов на склад Недоложила приемка [ЭЛ6] № ФИО21;

- мясорубки марки PMG 3087A RUS (POLARIS) Polaris с штрихкодом №,

16.11.2022 09:37:50 WSF Отправлен в коробке со склада в филиал Принято сеткой Пенза СЦ № ФИО2216.11.2022 09:37:52 WSF Отправлен в коробке со склада в филиал Недоложила сборка [П1Н] № ФИО23.

- парогенератора марки PerfectCare Performer GC8752/30 Philips с штрихкодом №,

26.07.2022 06:42:39 BRA Коробочное принятие из филиалов на склад Прибыло на склад [П1Н] № ФИО13;

- пылесоса безмешкового FC9573/01 Philips с штрихкодом №,

17.06.2022 13:19:11 WUV Ожидание вердикта по утилизации ОжидВердиктаУтилизации [П1Н] № Свидетель №1;

- пылесоса безмешкового XB2042/01 Philips с штрихкодом №, 01.02.2023 01:39:04 SMS Сортировка в СЦ СЦ 

<

адрес> № ФИО24;

- пылесоса / Бытовой техники Philips с штрихкодом №, 

28.06.2022 14:54:17 FRS Отправка возвратов филиалом 

<

адрес>-Вход на отгрузку 0 0 126381 ФИО2522.07.2022 16:29:15 UND Без статуса № uploader;

— робота - пылесоса Mi Robot Vacuum-Mop 2 STYTJ03ZHM (№) Xiaomi с штрихкодом №

22.10.2022 02:12:55 SMS Сортировка в СЦ Вывоз с волнореза [П1Н№ ФИО2625.10.2022 04:00:18 № uploader;

— робота - пылесоса PVCR0926W (POLARIS) Polaris с штрихкодом №, 

11.11.2022 18:41:41 PEP Передача на выход из упаковки Выход из упаковки [П1Н] № Пашин Владимир Владимирович12.11.2022 21:32:26 PEP Передача на выход из упаковки 

<

адрес>№;

— силиконового чехла на iPhone 13 Pro Max с MagSafe, защита камеры, беспроводная зарядка для айфона 13 ESR Россия с штрихкодом №, 

31.05.2022 13:03:14 WPU Переупаковка СтолФИО9 Пенза № ФИО2731.05.2022 13:03:17 WPT Брак из возвратов Брак [П1Н] № ФИО2717.11.2022 21:54:35 0 0 2542 uploader;

— сланцев Eezay adidas с штрихкодом №, 

29.05.2022 14:23:01 WUV Ожидание вердикта по утилизации ОжидВердиктаУтилизации [П1Н] № Свидетель №1

30.05.2022 18:44:23 0 0 2542 uploader;

— умной колонки Яндекс. Станция Макс. Черная (YNDX-0008) Yandex с штрихкодом №, 

15.10.2022 11:31:49 ATD Отправлено в отдел брака со сборки Место отправки в брак со сборки [П1Н] № ФИО28;

— умной колонки Яндекс.Станция Макс с Алисой (YNDX-0008) Yandex с штрихкодом №, 

03.12.2022 10:40:34 WSR Оприходование Найдено на браке [П1Н] № ФИО2903.12.2022 10:40:47 0 0 2542 uploader;

— фена HS05 Airwrap Global model Dyson с штрихкодом №,

29.12.2022 05:30:16 WPU Переупаковка Ворота 1 Пандус 9 Пенза № ФИО3029.12.2022 05:30:18 WPU Переупаковка Недоложила переупаковка [П1Н] № ФИО3129.01.2023 12:53:40 UND Без статуса №;

— футболки Tommy Hilfiger с штрихкодом №,

08.11.2022 12:51:14 WPU Переупаковка Ворота 1 Пандус 9 Пенза № ФИО32

09.11.2022 04:58:49 BRA Коробочное принятие из филиалов на склад Прибыло на склад [ЭЛ6] № ФИО33

09.11.2022 04:58:51 BRA Коробочное принятие из филиалов на склад Недоложила переупаковка [ЭЛ6] № ФИО34;

— худи Reebok Identity Zip-up Reebok с штрихкодом №,

18.07.2022 02:23:16 BRA Коробочное принятие из филиалов на склад Прибыло на склад [П1Н] № ФИО35;

- сведения, предоставленные ...» от 12 июля 2023 года - история товара — шуруповерта / Строительного инструмента Makita с штрихкодом №, согласно которой:

23.01.2023 04:30:57 SHC Сортировка в СЦ в контейнер без предсорта КС1 Э6 поток № ФИО36

23.01.2023 04:30:59 SHC Сортировка в СЦ в контейнер без предсорта Недоложила сборка [ЭЛ6] № ФИО18

26.01.2023 06:00:10 UND Без статуса № AutoJobz;

— электрогрили CGH1012D Delonghi с штрихкодом №,

03.12.2022 11:10:54 WSR Оприходование Найдено на браке [П1Н] № ФИО2903.12.2022 11:11:10 № uploader;

— машинки для снятия катышков с любых видов тканей ТЕХНО — ВИЛКА с штрихкодом №, 

26.11.2022 09:40:21WSFОтправлен в коробке со склада в филиалВорота 1 Пандус 9 ФИО102

02.12.2022 18:30:28WSF Отправлен в коробке со склада в филиалНедоложила сборка [П1Н]№ ФИО103;

— робота пылесоса PVCR 0826 Polaris арт № № код №

10.10.2022 19:24:07:000 PEP Передача на выход из упаковки Выход из упаковки [П1Н] № ФИО1

12.10.2022 00:26:52:000 BRA Коробочное принятие из филиалов на склад Принято на ворота 54 [К5] № ФИО38

18.10.2022 13:23:20:000 0 0 2542 uploader;

— бумаги для оргтехники SvetoCopy арт № код №, 

21.10.2022 07:06:47:000 SMS Сортировка в СЦ Сортировка коробок [П1Н] № тест тест тест;

— бумаги для оргтехники SvetoCopy арт № код №, 

21.10.2022 07:06:47:000 SMS Сортировка в СЦ Сортировка коробок [П1Н] № тест тест тест;

— бумаги для оргтехники SvetoCopy арт № код №, 

09.08.2022 11:26:22:000 BRA Коробочное принятие из филиалов на склад Прибыло на склад [П1Н] № ФИО104

10.08.2022 06:47:34:000 BRA Коробочное принятие из филиалов на склад Недоложила сборка [П1Н] № ФИО39

13.08.2022 08:01:05:000 UND Без статуса № uploader;

— бумаги для оргтехники SvetoCopy арт № код №, 

23.07.2022 04:30:08:000 WSF Отправлен в коробке со склада в филиал 

<

адрес>-№-Отгрузка № ФИО40

23.07.2022 04:30:08:000 FSF Отправлен в коробке с филиала в филиал 

<

адрес>№-Отгрузка № ФИО40

/том 6 л.д.1-32,63-69/.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере.

ФИО5 похитил имущество ...» на сумму 287134 рубля 23 коп., что является крупным размером, путем обмана, посредством внесения недостоверных сведений в програмное обеспечение ...» - «ЕRР» (система управления предприятием) и не внесению реальных сведений о движении товара в данное програмное обеспечение. Данное продолжаемое преступление было совершено ФИО5 с единым преступным умыслом, имея одну общую преступную цель, в период с 9 мая 2022 года до 2 февраля 2023 года.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, молодой возраст и данные о личности виновного, который совершил тяжкое преступление, не судим, к административной ответственности не привлекался, характеризуется по месту прохождения военной службы – положительно, участковым уполномоченным полиции по месту жительства - удовлетворительно, занимается благотворительной деятельностью, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активном сотрудничестве с органами следствия, сообщении сведений о неизвестных органам полиции обстоятельствах совершенного преступления, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и принесение извинений потерпевшей стороне.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, не установлено, и наказание ему следует назначать с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом изложенного, молодого возраста подсудимого, его исправление суд признает возможным при назначении наказания в виде лишения свободы, но без изоляции его от общества, в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения.

Применение к ФИО5 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, является нецелесообразным с учетом данных о личности, его материального положения.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО5, не установлено.

В связи с тем, что подсудимый в полном объеме возместил причиненный преступлением ущерб в денежном выражениии, изъятое у него в ходе расследования имущество, принадлежащее ...», признанное по делу вещественными доказательствами, переданное на ответственное хранение представителю ...» ФИО74 с местом хранения на сортировочном центре по адресу: 

<

адрес>», подлежит возвращению ФИО5 Также надлежит снять наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г.Пензы от 22.02.2023 года (т.4 л.д.174-180) арест с принадлежащих ФИО5 денежных билетов Банка России номиналом 5 000 рублей в количестве 14 штук с серийными номерами: 1) №; 2) №; 3) №; 4) №; 5) №; 6) №; 7) №; 8) №; 9) №; 10) №; 11) №; 12) №; 13) №; 14) №, на общую сумму 70 000 рублей, которые вернуть ему по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, в период которого обязать ФИО5 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

DVD — R диски, руководство по эксплуатации робота – пылесоса марки «Polaris» модели PVCR 0826, паспорт и руководство по эксплуатации стального газового котла марки «Лемакс» серии Classic модели Classic – 12,5 хранить при уголовном деле;

фен марки «dyson» в футляре, робот пылесос марки «Mi Robot Vacuum- Mop – 2», «Яндекс станция Макс» чёрного цвета, «Яндекс станция Макс» серого цвета, кофту марки «Reebok» синего цвета, чехол для телефона марки «iPhone 13 Pro Max» в коробке, машинку для удаления катышек марки «Cronier CR - 208» в коробке, документы на электрогриль марки «Tefal», документы от кофеварки марки «Polaris», коробку от массажёра для лица марки «RECLAR», договор найма квартиры от 02.12.2021, руководство по эксплуатации вертикального отпаривателя марки «Polaris» модели PGS 2090VA, документы от пылесоса марки «Philips 5000 Series», кроссовки марки «Reebok» в фирменной упаковке, сланцы марки «adidas» в пакете, футболку марки «TOMMY HILFIGER» в пакете, фирменную коробку Puma из – под кроссовок, кроссовки марки «adidas Terrex» в коробке, кроссовки марки «adidas» в коробке, аккумуляторную дрель – шуруповёрт марки «Makita» модели DF347DWE в чемодане, кроссовки марки «Puma» чёрно – белого цвета с зелёными вставками, кофеварку электрическую марки «Polaris PCM 1535E», пылесос марки «Philips FC9573», аккумуляторную дрель – шуруповерт марки «DEKO» модели DKCD20FU-Li с набором инструментов в кейсе, вертикальный отпариватель марки «Polaris PGS2090VA», пылесос марки «Bosch BWD421PRO/04», пилу бензиновую цепную марки «HUTER» модели BS-45 в фирменной коробке, гриль марки «DeLonghi» модели CGH1012D.SP, электропылесос марки «Tefal XPERT», детский 2-колёсный электросамокат марки «Razor» модели Power Core E90, беспроводной пылесос марки «Atvel Upright F16 PRO», мясорубку электрическую марки «Polaris» модели PMG 3087A RUS в фирменной упаковке, робот – пылесос марки «Polaris» модели PVCR 0926W в фирменной упаковке, пылесос марки «Philips 2000 Series Power Cyclone 4», парогенератор марки «Philips PerfectCare Performer GS8700 series», переданные на ответственное хранение представителю ...» ФИО14 с местом хранения на сортировочном центре по адресу: 

<

адрес> возвратить ФИО5;

мобильный телефон марки iPhone 14 Pro Max в корпусе тёмного цвета с чехлом — бампером; мобильный телефон марки iPhone 13 Pro Max в корпусе светлого цвета с чехлом — бампером, 4 магнитных пропуска белого цвета, хранящиеся при уголовном деле, вернуть по принадлежности ФИО5

Снять наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г.Пензы от 22.02.2023 года арест с принадлежащих ФИО5 денежных билетов Банка России номиналом 5 000 рублей в количестве 14 штук с серийными номерами: 1) №; 2) №; 3) №; 4) №; 5) №; 6) №; 7) №; 8) №; 9) №; 10) №; 11) №; 12) №; 13) №; 14) №, на общую сумму 70 000 рублей, которые вернуть ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий